

教育研究評議会議事要旨

日 時	令和元年11月28日(木) 15:00～15:43
場 所	創立50周年記念会館2階 岩木ホール
出席評議員	佐藤(学長・議長), 吉澤, 渡邊, 伊藤, 石川, 今井, 戸塚, 鬼島(代理), 齋藤, 佐藤, 佐々木(長), 佐々木(純)(代理), 福田, 安川の各評議員
役員等陪席者	山内監事, 神本学長特別補佐
事務局等陪席者	三浦総務部長, 木村財務部長, 小椋学務部長, 中西施設環境部長, 齋藤研究推進部長(兼)社会連携部長, 川村病院事務部長, 浅利学長戦略室企画調整役兼企画課長, 小田桐国際連携本部調整役, 大川総務広報課長, 庄司人事課長, 山口教務課長, 佐々木入試課長, 佐々木研究推進課長, 山形総務広報課課長補佐, 佐藤総務広報課総務・秘書グループ係長, 齋藤総務広報課総務・秘書グループ係長
その他陪席者	なし

【配付資料】

- 資料 1-1 (事前配付) 「大学機関別認証評価」受審における指摘事項への対応に係る学内規則等の整備について
- 資料 1-2 (当日配付) 弘前大学における内部質保証の基本方針(案)
- 資料 1-3 (事前配付) 教育に関する内部質保証の基本方針の廃止
- 資料 1-4 (事前配付) 弘前大学国際連携本部規程新旧対照表(案)等
- 資料 1-5 (事前配付) 弘前大学情報連携統括本部規程新旧対照表(案)等
- 資料 1-6 (事前配付) 弘前大学施設環境規則新旧対照表(案)等
- 資料 1-7 (事前配付) 弘前大学学則等の一部改正について
- 資料 1-8 (事前配付) 弘前大学学則等新旧対照表(案)
- 資料 1-9 (事前配付) 弘前大学大学院学則等の一部改正について
- 資料 1-10 (事前配付) 弘前大学大学院学則等新旧対照表(案)
- 資料 1-11 (事前配付) 弘前大学大学院各研究科共通規程の制定及び弘前大学各学部共通規程等の一部改正について
- 資料 1-12 (事前配付) 弘前大学大学院各研究科共通規程(案)
- 資料 1-13 (事前配付) 弘前大学各学部共通規程等新旧対照表(案)
- 資料 1-14 (事前配付) 弘前大学附属図書館規程の一部改正について
- 資料 1-15 (事前配付) 弘前大学附属図書館規程 新旧対照表(案)
- 資料 1-16 (事前配付) 弘前大学附属図書館規程(案)
- 資料 1-17 (事前配付) 弘前大学附属図書館規程の一部改正について(ポンチ絵)
- 資料 2 教育推進機構会議(紙上)の審議結果について(通知)

【審議事項】

- 審議 1 「大学機関別認証評価」受審における指摘事項への対応に係る学内規則等の整備について

吉澤理事から、資料1-1～1-5, 1-14～1-17に基づき、内部質保証の基本方針、教育に関する内部質保証の基本方針の廃止、国際連携本部規程等の一部改正について説明あった。引き続き、渡邊理事から、資料1-6に基づき、施設環境規則の一部改正について、伊藤理事から、資料1-7～1-13に基づき学則等の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

報告1 教育推進機構会議（紙上）報告（11月20日開催分）

伊藤理事から、資料2及び机上配付資料に基づき、教育推進機構会議（紙上）において承認された、各学部・研究科の教育課程編成・実施の方針（カリキュラム・ポリシー）等について、大学改革支援・学位授与機構に提出する旨の報告があった。

報告2 各学部・研究科の卒業認定・学位授与の方針（ディプロマ・ポリシー）等の一部改正について

伊藤理事から、各学部・研究科の卒業認定・学位授与の方針（ディプロマ・ポリシー）等の一部改正について説明があり、大学改革支援・学位授与機構に提出する旨の報告があった。

報告3 その他

(1) 次回以降の開催予定日

令和元年12月10日（火） 企画戦略会議終了から10分後

令和2年 1月14日（火） 企画戦略会議終了から10分後

以 上